pcto. s.

dicare rem esse qn est: z no esse qn no est: q est intuitiva.
 ¶ Itē ois cognitio abstractiva rei psupponit i eade
 potetia noticia intuitiuam euide rei. Ergo opoz po
 nere noticia intuitiuam etiā in potentia sensitiva iter
 ois: sicut ponit in exteriori. Et nulla alia qz pma: qz
 noticia intuitiva est simplr prima. Atcedens patet ex
 q. i. plogi. q. 2. Respondet qz no est poneda plura
 litas sine necessitate. Nec videt aliq necessitas ponē
 di plures noticias intuitiuā euide obiecti in eadem
 forma cognofcente: q est pncipiū multaz cognitio
 num: z quia forma sensitiva in vno homine est vna sim
 pliciter: licet diuersas habeat partes extensas in di
 uersis organis. Tenedo q anima sensitiva z intel
 lectiva in homine realiter differunt. ppter quozum
 organoz diuersitate z actuum in eisde productoz
 fortit diuersa nomina potētiaruz: vt nunc dicatur
 potentia sensitiva exteriori? nunc interiori? nunc phā
 tastica? nunc memoratiua. Ideo respectu vnius obie
 cti sufficit vna cognitio intuitiva in vna forma. Et re
 spectu alteri? obiecti? euidem non dico poterit? s?
 forme? alia cognitio intuitiva. Tandē dicit? q sicut oēs
 noticie sensus exterioris sunt intuitiue. Ita omnes
 noticie potentiarū interiorum euide forme sunt ab
 stractiue tam prima qz sequēs. Et per hoc v? ad rō
 nes huius dubi? ad primā qz mediare prima noticia
 phantasia non pot potentia iudicare an sit vel no sit:
 sed ratione intuitiva: q simul est cu abstractiua sit hoc
 iudiciū. Ideo cu desinit noticia fenē? exterioris man
 nente scda noticia: iam non videtur res esse vel non
 esse. ¶ Ad scdam v? q illud quod in plogo v?: q
 ois cognitio abstractiva psupponit in eade potē
 tia noticiam intuitiuā euide obiecti? intelligi debet
 .i. in eadem forma: q potetia est forma. Sed no opoz
 tere intuitiua esse in eade potētia. i. in eade parte for
 me i qua est cognitio abstractiua: q illa pars qz elicit
 abstractiua non elicit intuitiua. Sed alia pars euide
 forme elicit noticiā intuitiua q qua in vna parte
 forme circavnū obiectū elicit potetia iudicatiua tu
 dicat illud obiectū esse: non p abstractiua in eadem
 vel alijs partib? euide forme. i. in potētia interiori
 bus. Et p hoc pty vniuersaliter q oēs actus interio
 rum sensiu sunt noticie abstractiue z exteriori intui
 tiue. Et p hoc solutu est pmiu. ¶ Sumando ergo q
 in his pconib? dicta sunt: dico q ab obiecto sensibi
 li non pducit aliqua species insensibilis? excitas po
 tentiā ad eliciedum primā sentationē. p dēt tñ a quali
 tate obiecti productū qntas sensibilis euide rōnis in
 medio: q pot esse obiectum alteri? sensatois a senta
 tione obiecti a q producit. Sic calor obiecti distans
 pot pducere i medio caloz: odo odorē: lumē lumē
 color colozē. Et ille qntas producte in medio sunt
 sensibiles alia sentatioe. ¶ In sensu exteriori? pducit
 sensario prima ab obiecto pnter: z extensio. Iam sensi
 tiua tanqz a causa totali cu cōi influētia dei z superio
 rum: q est noticia intuitiva obiecti: z est subiectiva in
 potetia z organo. Et non manet amoto obiecto. pter
 huc potetia iudicatiua euidenter cognofcit obiectum
 eē. ¶ Tu ista sentatioe? loqmur expt? causa de visu)
 impmim? qda qntas organo q est cofortatiua vel de
 bilitatiua no potētis? sed organo: qz potetia no debilit
 at? sed organu. Seney em? p philo?oph. i. de anima
 haberet oculum iuuenis: videret? iuuenis. Et ideo
 est subiectivus in organo/ non in potetia: id est anima.
 Et est alterius rationis a qualitate obiecti: quia est

pcto.

3

Distinctio III Questio I

insensibilis: nec inclinat ad aliquē actū sensitiuū: q̄ pot manere in organo: etiā si nullū actū potētia possit el cere. Sic p̄t in cecato ex vitio fulgury. ¶ P̄ter hāc q̄litate est ponere alia q̄litate sensibile subiecte in organo: cuiusdē rōnis cū q̄litate obiecti eēt: et illa est visibilis. Itēc ip̄m̄t sū cū p̄lo actu vidēdi aliq̄ sensibile excellens: et nō ḡnāf ab illo p̄lo actu vidēdi nec est eēt p̄cipiū: sē nec p̄tior q̄litas p̄fortās v̄l debilitās: s̄ v̄traq̄ sū cū p̄lo actu ip̄m̄t ab obiecto eēt in organo. Itē ita funt effect̄: eēt p̄mo p̄ducti. S̄ illa sc̄dā q̄litas est obiectivitas alteri: q̄ v̄l apparitio: q̄ etiā manere pot̄ in absentia obiecti eēt. Itē causat illā apparitionē cū potētia. Sic ḡ funt q̄tuor q̄litates in sensu exteriori: quar̄ due sunt visibiles. Due sunt q̄litates: nō cognitivēs. ¶ Quāz vna nec est p̄cipiū visū om̄e nec obiectū: altera est p̄cipiū obiectū nō p̄ie s̄ s̄c̄dē visibiles: q̄ v̄l apparitio. ¶ In sensu interiori siue ph̄asāfimo: cui⁹ oēs act⁹ funt noticie abstractivē: p̄m̄t ac⁹ est sensatio p̄ima interiori: q̄ est noticia abstractiva: sū casūcū cū intuitu sensus exterioris eiusdem obiecti eēt: et sub eadē rōne cui⁹ est noticia intuitua ¶ Imp̄m̄t: etiā q̄litas ab obiecto eēt in organo sensus interioris eiusdem cōfortatiua v̄l debilitatiua. Quē nec est obiectū nec p̄cipiū cognitivōis. Itē est alter⁹ rōnis ab obiecto eēt: sicut etiā dictū est de sensu exteriori. ¶ Tertia q̄litas est habit⁹ ḡnāf p̄ actū p̄m̄t ph̄asāfādū. I. sensus interioris: s̄clm̄s sicut cā pariat ad ac⁹ s̄iles i absentia rei sensibilib. ¶ Quarta est cognitio abstractiva genta p̄ h̄m̄ō h̄itū: potētia ph̄asāfādū: q̄ f̄minat ad idēs obiectū numero q̄ p̄t vidē intuitivē: recordo: me p̄t rē illav̄dissē: nō terminat ad aliquā spēm rei s̄stitutivē: v̄l imaginatiōis: v̄l q̄dā falsē imaginarij. Hāc oia illa q̄ doc. sc̄t notiam ph̄asāfima: idoli. simulacritatē: ad sensū q̄ q̄ ad itel lectū sunt res singulares cognite: et non aliq̄ spēs v̄l habit⁹ in potentia v̄l organo: v̄l dictū est in p̄mo dist. xxxv. q. v. Itē sicut hoc nomē idea s̄ḡt p̄cipali⁹ rem singularē creatā v̄l creabilem: et p̄notat actū itel ligēdi v̄l v̄m̄. Sic hoc nomē ph̄asāfima s̄ḡt p̄cipa liter ip̄am rem imaginatā singularē v̄l v̄l: cōnotat actū ph̄asāfādū. In p̄t q̄ tot sunt ph̄asāfata q̄ s̄t individua ph̄asāfata. Nec est v̄l dictū plurimū q̄ q̄ libz species h̄z v̄l v̄l ph̄asāfima. ¶ Lex nōnulli mō dēni ph̄asāfima accipit p̄ ip̄a cognitiōe sensus interioris: sicut p̄cept⁹ s̄t cōiter accipit p̄ actu cognoscēdi. Licet acceptio ista s̄m̄ nois ipositionem sit i p̄p̄ria. Hāc p̄p̄ia accipiendo p̄cept⁹ adiectivū est: et p̄ceptū s̄ḡns rem p̄ceptā substractivē: et p̄notat actū p̄cipiendi seu cognoscēdi. Sicut amat⁹ cognit⁹ s̄ḡt obiectū amovē: et cognitiōis distinctus ab actu amovēri et cognitiōis siue illud obiectum sit res extra: siue in anima habeat solū esse obiectivū: v̄l aliq̄ ponit istā illā ponit differētā int̄ p̄ceptū et p̄ceptionē: q̄ est int̄ cognitū et cognitiōē: siue int̄ itellectū et itellectiōē nō capiēdo itellectū p̄ potentia: s̄ obiecto itellecto. Itē hoc est q̄ dēcā dicit in arguēdo p̄tra p̄mā opinionē recitatā. q. vij. di. ij. lib. i. s̄m̄ oēs vocat p̄cept⁹ q̄ f̄minat actū itel ligēdi: licz p̄pe finē eiusdē q̄litas enā tāgāt modū loquēdi dicentū. q̄ cōcept⁹ est q̄litas subiectivē existēs in aia et ip̄am itellectio siue p̄ceptio. Itē sicut p̄ma noticia abstractiva ḡnāf habitū: ita et sc̄dā elicitur per habitū p̄t ḡnare habitū v̄l saltē p̄tior habitū itendere: q̄ manet definitē illa sc̄dā noticia abstractiva: et s̄clinat ad s̄stem noticiam

iterū atq; itēq; elicendi. Itēc de hīs q̄ sunt in sensu et medio. Itē q̄b⁹ oib⁹ p̄t q̄ frustra ponit spēs distincta ab obiecto et habitu: tam in medio q̄ potentia siue o. p̄clo. 7. gano. Et dē cā. q. xvij. sc̄t lat⁹: r. q. xvij. ¶ Sub lūgnit aliq̄ p̄lones respiciētes potentia itellectuam: cōformit ad illas q̄ posite sunt de potentia sensitiua: et est p̄ma. ¶ Ad habendam cognitiōem intuitivā que est p̄ma cognitio itellectus: non oportet ponere specie itellectibile: aut aliq̄ p̄m̄t itellectum et rem cognitam: sicut semper cōtinet intuitiva causā superiorē: p̄bat: frustra fit per plura quod potest fieri p̄ pauciora. Sed per obiectū et itellectū in se p̄sēns: hoc est sufficienter oportumatum pot fieri cognitio intuitiva alijs circūscript⁹: s̄ cōsumptum p̄bat: quia posito actu sufficienti et passo et ip̄s approximatis: potest fieri cognitio itellectus: s̄ntellectus agens cum obiecto funt omni alio. Intellectus respectu cognitiōis itellectus. Intellectus vero possibilis est passivus sufficientis: igit. ¶ P̄terea nihil perfectiōis in cognitua inferiori negandi est a cognitua superiorē: sed sensus cū obiecto sufficienti ad causandū noticiā intuitivā obiecti sensibilib: s̄ a maiorē: itellect⁹ pot̄ cū obiecto p̄ducere eēt noticiā intuitivā sine q̄cūq; alia particulari cā. ¶ P̄terea ita aliq̄ v̄lra potentā et obiectū requirēt: maxime species itellectibile. Sed hoc nō igit. maior p̄t: q̄ oppositū p̄lones tenēs: nihil aliud requiritur nisi speciem. minor p̄bat dicitur: q̄ si requirit species: aut p̄ter assimilationē obiecti materialis et itellectus imaterialis. Aut sc̄dō p̄ter representationē obiecti. Aut tertio p̄ter definitiōem potētie itellective. Aut q̄rto p̄ter v̄lone potētie cū obiecto tāq̄ movētis cū moto. Sed ip̄m̄t hoc nullā opz ponere specie: s̄ p̄ta r. et maior p̄t: q̄ nulla alia causā ponere specie assignari pot̄. minor p̄bat quantum ad oēs sui partes. Nō enī opz ponere specie p̄ter p̄mā et assimilationē: q̄ aut illa assimilatio p̄ quā potētia assimilari obiecto cognito: est assimilatio effectivē nature. Aut est assimilatio effect⁹ ad causam. ¶ Nō p̄m̄: q̄ si itellect⁹ itel ligit obiectū q̄ est substantiativē magis assimilaf p̄ naturā suā obiecto q̄ p̄ specie: q̄ itellect⁹ est substantia. Itē species si ponat eēt accidēs. Itē magis assimilaf s̄m̄ naturā substantiā substantiē q̄ accidēs substantiē. Nec sc̄dō mō: q̄ assimilatio passū ad agēs fit p̄ hoc q̄ passū recipit atque effectum ab agēte. Sed isto modo itellect⁹ sufficienti assimilaf p̄ itellectiōē ab obiecto causatā et i se receptā tantū passivū agētis. Ergo ad hoc nō requirit species. Non enī est spēs magis similitudo obiecti: q̄ ipsa itellectio naturalis p̄p̄t obiectū significat. ¶ Itē in sensu tact⁹ nō ponit spēs p̄tētia sensationis caloris: sed ip̄e calor p̄ducit v̄l ad organū. Ergo nec in itellectu: tenet p̄ta p̄ ph̄m̄. it. de aia. Sicut aia p̄ sensum est oia s̄sibilis: ita p̄ itellectū est oia itellectibile. ¶ P̄terea: aut spēs est materialis aut immaterialis assimilaf aut materialis obiecto p̄ spēm materialē: s̄ immaterialis: quō obiectū materiale p̄ spēm imaterialē cui in nullo assimilaf pot̄ assimilari imateriali itellectu: cū extremū assimilatiū extremū p̄ medio magis assimilari opz medio q̄ extremū. ¶ Nec p̄t sc̄dō. i. representationē: q̄ dū obiectū fuerit i se ip̄s nō requirit aliud representationē: q̄ obiectū i se ip̄s v̄l representationē se appropiat⁹ q̄ q̄cūq; spēs aut q̄cūq; ab eo difficit: q̄ obiectū est sibi idēs oib⁹ modis: sed spēs aut aliud disti-

risando: donec tandem format conceptu nulli circumscribitur notatiui qd erit conceptu singularitar: de terminat abfolu. ¶ Sexta pco. pater has cognitiões singulares pot intellect: tunc pncip: qd separat a pluribus singularibus cognitiõib: abstrahere cognitiões vniuersales significatiue oia illa singularia considerato: qd obiecta singularia int se accidit: et essentialiter puenit: t pot esse cognitio vaga vel determinata: abfoluta vel notatiua: fm qd cognitiões singulares a soluis abstrahit sunt absolute qd cõnotatiue: vage vel determinate. ¶ Hæc conceptu vniuersalis sic a singularibus abstrahit: sicut em supior ad singulares qd dicitur: et in eodẽ pdicameto vñ in eisdẽ pdicamentis: spēs ad eos vel species pãssima: vñ subalterna sue gen: ¶ Et quo pater qd conceptu dupl: vñ abstrahit: vñ qd abstrahit ab existẽtia rei aut circumscribit. ¶ Hæc qd abstrahit a puenitã plurim singularium in essentis vñ accidit: et ab obiectis illis cognitiõib: abstrahitur relinqritur hitus. ¶ Hæc aut ab intuitua. ¶ Hæc post: quãlibet abstractiã qd experit se pemptorem: t magis inclinatũ ad tales cognitiões itẽr elicitãas: qd saluari nõ pot nisi per habitũ a cognitione derelictũ. In intuitua aut non: qd nulli sentit se posse multũ intuitiũ magis inclinatũ ad formatũ intuitiũ qd nõ pãmũ elicitũ. Ad hũc em formatiõem reqñr pñtia obiecti determinate appropinquat: qd existẽtia: cessante impedimeto necessario potẽtia elicit noticiã intuitiũ obiecti eq primo sicut vice mellefima. ¶ Hæc aut simpliciõ cognitionũ formatiões sequit opatio intellectus: pponẽs t diuidẽs simplices cognitiões in se formatas: cõponẽdo ex eis p positiones affirmatiuas. Et ut diuidẽdo faciẽdo p positiones negatiuas: per quas discurrat arguẽdo. For mat insup intellect: noticiã adpẽsuã qd bus assentit vel dissentit: ppositiõib: ¶ Et assensũ hũc qñq: gñaf ex sola noticiã intuitua extremoz: ppositiõib: ptingẽtis: t talis pot dicitur experimẽtũ. Hæc ex: noticiã qua cũq: imino: ppositiõis necessariã. Et talis assensũ vocaf intellect: capiedo intellectũ nõ pto potẽtia habitũ: sed p noticiã vel actuali distincã ptra alios habitũ: qd nõ cõtingit assentire falio. ¶ Et pco. Aliquũ gñaf assensũ ex necessariã illatione ex euidẽtib: pmissis. Et sic vocaf scientiã si fuerit necessariõ: hoc est ex assentib: pmissis: necessariã: ppositiõib: ipay in necessariã psequẽtia iterẽtiũ. Hæc ex: ppositiõib: nõ necessariõ: s; falsis. Et sic assensũ falsẽ genit: est erro: a veris contingẽtib: t pprobabilibus. Et sic dicit opinio: suspicio: coniectura: qñq: gñatur ex autõcritate sola: t sic est fides. Hæc aut actuũ habitus derelicti eisdẽ noib: noian. Hæc euidẽt opatiões itelle ct: qd oia pono tñ pprobabil: vt mihi videt posse dici pñmter ad doctrinã aut: nostrã: bãdo occasione pñdus in speculandi. ¶ Parat: s; pcedere sentẽtie fatiõis: qd in hac materia pñtore: pñiã igno:ãtiã. Et cum in pleriq: alijs in quibus magis vellem iformari t audire qd audiri t iformare. ¶ Hæc pñtis pmissis quãtum ad termũ articulu: pcedo ad qñõus solutiõem de cognitione angeloz. Et primo de cognitione naturali angeloz. I. de ea quã hñt vel hñt pñt: si sue pprie nature relinqñt circumscripã specialẽ opatiõẽ diuinã. Deinde de cognitione quã de facto hñt t quã habuerunt in principio sue creatiõis nam respectu dei qd creature ¶ Quoad ad primũ: qd angeloz natura nobis abditã est: occulta. Ideo ex his qd de intellectu hu-